26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 053 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1414397;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 002/2021;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES, ocu-
pante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 22764/1, JOÃO DE
JESUS DA SILVA CORDEIRO, ocupante do cargo de Agente de Atividades
Agropecuárias, matrícula nº 14125/4, JOÃO PAULO MEISTER, matrícula
nº 57193499/2 e MARIA GORETTI DA FONSECA GOMES, Coordenadora
de Projetos Especiais do SENAR, CPF/MF nº 120.736.282-49, como inte-
grantes da comissão de monitoramento e avaliação do Termo de Fomento
nº 002/2021 celebrado pela SEDAP com a Organização da Sociedade Civil
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL ADMINISTRAÇÃO REGIO-
NAL DO PARÁ – SENAR/AR/PA, CNPJ Nº 04.309.367/0001-42.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 002/2021 celebrado pela SEDAP com a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 904730
PORTARIA Nº 052 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1414397;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 002/2021;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, ocupante
do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº 24350/1 como GESTOR do
Termo de Fomento nº. 002/2021, firmado entre esta Secretaria e a Orga-
nização da Sociedade Civil SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARÁ – SENAR/AR/PA tomando todas as
providências necessárias para controle e fiscalização da fiel execução do
objetivo do referido Termo de Fomento.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 002/2021 celebrado pela SEDAP com a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 904727
PORTARIA Nº 037 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a Comissão de Fiscalização composta pelos servidores:
Martha Nilvia Gomes Pina, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo,
matrícula nº 23868/1, Deusimar Miranda Rodrigues, ocupante do cargo de
Engenheiro Agrônomo matrícula nº 12610/1, Jurandir Ferreira de Azara,
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, matrícula nº 18783/1 e Ivanize
dos Santos Carvalho, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agrope-
cuária, matrícula nº 14818/1, em substituição da Comissão de Fiscalização
composta pelos servidores: Jorge Luiz Coelho Magalhães, ocupante do car-
go de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 22764/1, Jurandir Ferreira de
Azara, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, matrícula n° 18783/1,
Clely Regina da Rocha Briglia, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, matrícula n° 19518/1, Iracema do Socorro Ramalho Nazaré, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula n° 23396/1, como Fiscais
de todos os Convênios para aquisição de insumos e serviços para fomento
às ações de assistência técnica aos agricultores aderidos ao programa Ter-
ritórios Sustentáveis da Região de Integração do Araguaia, com exceção
dos convênios que já existem fiscais designados.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda,
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente,
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;

Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 904800

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 055  DE 13 DE FEVEREIRO  DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/174994
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora SÔNIA MARIA DA SILVA SABIO,
matrícula 10120/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no
período de (14/02/23 A 15/03/23 ) - (30 dias), correspondentes ao 2º
período do triênio 2014/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 904835

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2023 – SEDAP

PROCESSO Nº 2022/656267
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca –
SEDAP, através do seu Pregoeiro HARLAN LOBATO PUGA, designada pela
Portaria n° 251, publicada no DOE de 12 de agosto de 2022, comunica que
realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP, do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXAS PARA ABELHAS SEM FERRÃO E CAIXAS
TIPO LANGSHOT E OUTROS MATERIAIS PARA APICULTURA E MELIPONI-
CULTURA.
DATA DE ABERTURA: DIA 01 DE MARÇO DE 2023, AS 9h30min (HORÁRIO
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Oficial – DOE, jornais de grande circulação, COMPRASPARÁ e gov.
br/compras, de 14/02/2023 até às 08h:59m do dia 01/03/2023 (horário
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com.
HARLAN LOBATO PUGA
Pregoeiro/SEDAP

Protocolo: 904634

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 07/2022 – SEDAP.

Data de assinatura: 13/02/2023
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: 0101 para 01.500.0000.01
Ordenadorr: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 904802

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº011/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz .  CARGO: Secretário de Estado de
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca. MATRÍCULA: 5931463/3. ORI-
GEM: Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF OBJETIVO: Reuinão no Ministério
da Previdêrncia, e no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento,
ara tratar de assuntos de apoio Federal para implementação de açoes de
Combate à Monilíase no Estado do Pará  PERÍODO: 16/02 a 23/02/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 8 (oito). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº012/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz .  CARGO: Secretário de Estado de
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca. MATRÍCULA: 5931463/3. ORI-
GEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá Redenção, Xinguara, Conceição do
Araguaia/PA OBJETIVO: Reunir com os Secretários  de Agricultura dos
referidos municípios PERÍODO: 24/02 a 02/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 6
½ (seis e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 905113